expeditum de sigillo ante obitum predicti reuerendissimi domini cardinalis ideo de mandatorio venerabilis viri domini Alfonssy Johannis cantoris et canonici ipsius ecclesie Ulixbonensis et vicarii generalis in spiritualibus et temporalibus sede vacante transiuit sub sigillo ipsius sedis vacantis vigesima die menssis nouembris predicti anni et c^a.

(Assin.) Ludouicus Johanis.

Et ego Petrus Gomecii prior siue rector parrochialis ecclesie Beate Marie de Azambuia Ulixbonensis diocesis <publicus et apostolica auctoritate notarius> que predicte requissicioni et instrumentorum presentacioni et predictis omnibus aliis dum sic agerentur et fierent una cum prenominatis testibus rogatus rogaui et presens interfui eaque omnia et singula sic fieri uidi et audiui. Ideoque presens strumentum manu mea fideliter scripssy et in publicam formam reduxi et signo meo solito signarii in fidem et testimonium omnium singulorum premissorum. Ne dubium percurrat in linea ubi dicit publicus et apostolica auctoritate notarius quia ego predictus notarius correxi in fidem et testimonium veritatis.

(Sinal do notário).

[Na plica]

Gomecius.

[No verso]

Registado, xvj reaes. Rodrigo Anes.

Pago__ xvj reaes. Johanes Gunsalui.

Secunda.

[Com o selo pendente de cera vermelha, do Cabido da Sé de Lisboa, sede vacante].

Documento 3

1459, s. m., s. d. [novembro, 20], Lisboa – *Pública-forma da carta de doação, feita pelo rei D. João I, rainha D. Filipa e infante herdeiro, D. Duarte, ao infante D. Pedro, em 15 de junho de 1414, Sintra, de todo o dinheiro que tinham no “Monte” da comuna de Florença.*

Landesarchiv NRW Abteilung Rheinland - AA 0053 / Kleve-Mark, Urkunden AA 0053, Nr. 1097.

Acessível em linha: [https://dfg-viewer.de/show/?tx_dlf\[id\]=https%3A%2F%2Fwww.landesarchiv-nrw.de%2Fdigitalisate%2FAbt_Rheinland%2FAAA_0053_Kleve_Mark%2F%7E010%2F01097%2Fmets.xml](https://dfg-viewer.de/show/?tx_dlf[id]=https%3A%2F%2Fwww.landesarchiv-nrw.de%2Fdigitalisate%2FAbt_Rheinland%2FAAA_0053_Kleve_Mark%2F%7E010%2F01097%2Fmets.xml)

Obs.: Não apresenta mês e dia em que o traslado foi concluído, mas deve ser a mesma data das duas públicas-formas anteriores.

In nomine Domini, amem. Nouerint uniuersi presentis publici instrumenti seriem inspeecturi quod anno a natuitate Domini nostri Jhesu Christi millesimo quadrigentesimo nono super claustro sedis siue ecclesie maioris nobilis ciuitatis Ulixbonensis in domo habitationis mei Petri Gomecii publici et apostolica auctoritate apostolica notarii testiumque infrascriptorum in presencia venerabilis et discreti viri Ludouici Johannis scolaris in iure canonico et canonicci Ulixbonencii necnon vicarii generalis in spiritualibus et temporalibus reuerendissimi in Christo patris et domino, domini Jacoby Dei et apostolice sedis gratia dyachony cardinalis sancti Eustachii atque administratoris perpetui ecclesie et archiepiscopatus ciuitatis Ulixbonensis predicte comparuit Fernandus Johannis scutifer et continuus familiariss illustrissimi principis domini Petri gubernatoris ordinis milicie de Auisio tamquam procurator predicti domini principis prout inquodam aluareto procuracy in papiro scripto per manum Roderici Ualasci ipsius domini principis secretarii signato nomine et signo solitis eiusque signeto secreto cera nigra impressso non uiciato non cancellato neque in aliqua sui parte suspecto sed omni prorsus uicio et suspicione carente prout prima facie apparebat. Et statim per dictum Fernandum Johannis expositum fuit predicto vicario et michi dicto notario qualiter predictus dominus princeps sibi mandauerat ut transsuntum siue copiam quarundam literarum scilicet donationis excellentissimi ac potentissimi et uictoriosissimi principis et domini domini Johanis quondam regis Portugalie, et excellentissime domine regine Philipe eius uxoris, et illustrissimi principis et domini ifantis Eduardi eorum primogeniti cum aliis duobus instrumentis compositionum siue tractum inter ipsum dominum regem Johannem et ciues florentinos ab illustrissima sorore sua domina Philipa peteret. Et quia a predicta domina acceperat quod predicte litere de mandato suo erant in manu mei dicti notarii. Ideo me dictum notarium nomine dicti domini sui requisiuit et tamquam procurator suus ut copiam siue tansumtum dictorum literarum, scilicet, donationis et aliorum instrumentorum compositionum sibi darem requirens ipse Fernandus Johannis procurator nomine quo supra predictum vicarium auctoritatem ordinariam dictis instrumentis interponeret. Et sub sigilo predicti reuerendissimi dominis cardinalis et signo meo publico dictas scripturas siue dictos transuntos sibi dari mandaret.

Et statim per venerabillem virum Rodericum de Olieira scutiferum predicte domine Philipe michi dicto notario fuit presentatum quodam instrumentum scriptum in parchamento datum et auctum Sintrie in palatio solite reidencie predicti domini regis decimo quinto die mensis junii anno Cesaris secundum regni Portugalie cursum millesimo quadrigentesimo quinquagesimo secundo quod est anno a natuitate Domini millesimo quadrigentesimo quartodecimo signatum nomibus predicti domini regis regine eius uxoris et iffantis eorum

primogeniti. Subscriptum manum Antonii Martini canonici Ulixbonensi predicti domini regis secretarii eiusque regia auctoritate publici in regnis suis notarii et signo suo publico signatum sigillatum sigillis predictorum dominorum, scilicet, regis, regine et infantis cera rubea alba circulatis preendentibus in cordulis siue filiis sericis nigri et albi coloris non viciatum non cancellatum non rasum nec in aliqua sui parte suspectum set omni prorsus uicio et suspicione carentes prout prima facie apparebat, cuius tenor de uerbo ad uerbum sequitur et est talis:

Johanes Dei gratia Portugalie et Algarpii rex. Uniuerssis et singulis presentes nostras literas siue hoc publicum instrumentum inspecturis notum facimus quod nos una cum Philipa regina uxore mea et infante Eduardo amantissimo primogenito nostro presentialiter constitutis atendente set considerantes qualiter dillectissimus filius infans Petrus etiam presencialiter constitutus emmancipatus et in tali estate et dispositione existit quod iuxta sui generis claritatem necesse habeat concedentem statum tenere et gubernare. Ideo nos rex memoratus de regine et infantis primogeniti nostri predictorum consensu uolentes uobis infanti Petro prefato et statui uestro prouidere ac gratia facere singularem motu proprio certa scientia et libera uoluntate et potestate absoluta donamus et concedimus ac facimus liberam et puram ac irreuocabilem donacionem inter uiuos ab hac die im perpetuum omnium et singularim pecuniarum sub quocumque numero et in quacumque quantitate seu suma existentium per nos seu nomine nostro in monte diminucionis debitorum communis Florencie positarum necnon omnium comoditatuum reddituum et prouentuum ac interesse occasione earumdem pecuniarum nobis hactenus debitorum et debendorum pro quibusquidem pecuniis prefatum commune ad nobis dandum et soluendum annuatim comoditate reddictus et prouentus et interesse⁵³ predictos nobis extitit efficaciter obligatum prout in publicis instrumentis exinde confectis plenius continetur.

Quas quidem pecunias et earum comoditates reddictus et prouentus ac interesse huiusmodi uobis infanti Petro memorato pro uobis et heredibus uestris donamus et concedimus cum pottate ea donandi vendendi cambiendi legandi et cuicunque seu quibuscumque ipsas pecunias seu earum parte dimictendi et de ipsis tamquam de rebus propriis faciendi et ordinandi et de ipsis diponendi iuxta uestre arbitrium et beneplacita uoluntatis. Et per has nostras patentes literas seu publicum instrumentum uobis dimictimus et renunciamus omne dominium potestatem ius et proprietatem et possessionem que nos in pecuniis et earum comoditatibus redditibus prouentibus et interesse prefatis tam debitum quam debendis habemus et de iure habere possumus.

⁵³ No documento: interesse.

Quamquidem donacionem sic ut prefertur per nos factam teneri et obseruari irreuocabiliter uolumus non obstantibus iuribus canonicis et ciuilibus legibus ac constitutionibus et statutis et consuetudinibus tam predecessorum nostrorum quam nostris et quorum tumque doctorum opinionibus ac aliis in contrarium facientibus quibuscumque que presentem nostram donacionem in toto uel in parte impedianc uel impedire ualeant aut possint etiam si talia sint quod de ipsis seu eorum aliquo in presenti donatione plena et expressa ac de uerbo ad uerbum mencio fieri debeat que hic habemus pro expreſſis et ſpecifice declaratis. Ipsaque iura leges statuta consuetudines et oppiniones huiusmodi que hanc donationem infringere perturbare seu uiolare quomodolibet poſſent ex nostris motu proprio certa ſcientia libera uoluntate et potestate absolute prefatis reuocamus cassamus et annullamus cum ea et eorum quemlibet in donatione huiusmodi nulum uolumus habere locum neque ſibi quomodolibet in parte uel in totum nocere derogare seu preiudicare poſſe sed donationem ſepedictam firmam ſtabillem ac ualitaram perpetuo forme et eſſe tenere et remanere. Quamquidem donationem si opus eſt de ipsa libera et plena potestate insinuamus et proinsinuata habemus et haberি uolumus per presentes nos in ſuper Johannes rex et Philipa regina et infans Eduardus primogenitus memorati in noſtra regali fide pro nobis et ſuccessoribus nostris et heredibuss promictimus hanc donationem in parte aut in toto non infringere nec uiolare ſed ipsa integre et perfecte ac inuiolabiliter tenere et ſeruare et quicunque ſucessor noster aut heres antedictam donacionem irreuocabiliter ſeruauerit et non contrauenerit omnipotentis Dei et noſtram habeat benedictionem.

Quarum pecuniarum scripturas inter nos et comune memoratus confectus uobis infantī Petro antedicto in manibus ueſtris damus donamus et asignamus et per eas uos in dominium proprietatem ius et possessionem corporalem reaſſe et auctuallem pecuniarum comoditatum reddictuum prouentuum et intereſſe predictorum inducimus et inuestimus et quod etiam per uos aut procuratorem ſeu procuratores et nuncios ſpeciales uestros in monte diminucionis communis poſſeſſionem pecuniarum comoditatum reddictuum prouentuum et intereſſe predictorum recipere ualeatis et poſſitis ſic et prout nos ea hactenus habuimus et melius plenius et perfectius ſi habere ea poſtueritis et valuerit rogar magnificos et honorabiles uiros priores artium et uexiliferum iuſtitie populi et communis Florencie ac oficiales diminucionum montis prefatorum quod uos infantem Petrum memoratum de dominium et proprietatem ius et poſſeſſionem pecuniarum comoditatum reddictuum prouentuum et intereſſe predictorum recipiant et adicant uobisque ſeu procuratoria ut procuratoribus ueſtris plene ac perfecte repondeant et cum ipsis faciant responderi.

In quorum omnium et singulorum testimonium presentes nostras literas seu hoc publicum instrumentum seu plura publica instrumenta nostra et regine ac infantis Eduardi primogeniti predictorum manibus subscripta sigilisque nostris munitis per infrascriptum publicum notarium nostrum uobis dari mandamus. Datum et actum Sintrie in palatio nostro decimo quinto die menis junii, anno Cesaris secundum regnorum nostrorum cursum millesimo quadragesimo secundo quod est anno a nativitate Domini millesimo CCCC° quartodecimo.

Presentibus ibidem nobilibus uiris Didaco Borges et Roderico Gomeci de Silua et Petro Nuni de Ataide testibus ad premissa uocatis specialiter et rogati.

Sequitur subscriptio.

Et ego Antonius Martini canonicus Ulixbonensis predicti domini regis secretarius ipsiusque et eius regia auctoritate publicus notarius quia prefatis donacioni concessioni scripturarum predictorum assignacioni et possesionis predicte inductioni ac omnibus aliis et singulis suprascriptis dum sic ut permittatur per dominos reginam et infantem primogenitum supra scriptos fierent et agerentur unacum prenominatis testibus presens interfui eaque sic fieri uidi et audiui ideo hoc presens publicum instrumentum per alium fideliter scriptum me aliis occupato negociis confeci subscripsi et hanc publicam formam redegii signoque et nomine meo solitus signauit rogatus et requisitos in fidem et testimonium omnium singulorum premissorum.

Post cuiusquidem instrumenti presentacionem per predictum Rodericum de Oliueira coram me dicto notario factam fui per predictum Fernandum Johannis supramemoratum debita cum instancia requisitos quatinus transuntum siue copiam dicti instrumenti donationis sub signo meo publico et signo dicti uicarii et sigilo predicti reuerendissimi domini cardinalis sibi darem. Idem uero vicario antedictus auctoritatem suam dictae copie siue instrumento interposuit de quo sibi instrumentum publicum in publica forma sub signo suo solito et sigilo predicti reuerendissimi domini cardinalis dari mandauit. Presentibus ibidem Johanne Martini portionario ecclesie Sancte Marie de Maruilla ville Sanctarenensi. Et Valasco Laurentii scutifero habitante in dicta uilla Sanctarenensis. Et Fernando Suilo et Johanne Lupi familiaris mei dicti notarii, testibus ad premissa uocatis specialiter et rogatis.

Et quia predictum instrumentum non fuit sigilatum ante obitum predicti reuerendissimi cardinalis ideo de mandato uenerabilis viri domini Alfonsi Johannis cantoris et canonici ipsius ecclesie Ulixbonensis et uicarii generalis in spiritualibus et temporalibus sede vacante transiuit sub sigilo ipsius sedis uacantis vigesima die menssis nouembris predicti anni.

(Ass.) Luduuicus Johanis.

Et ego Petrus Gomecii prior siue rector parrochialis ecclesie Beate Marie de Azambuia Ulixbonensis diocesis et auctoritate apostolica publicus notarius qui predicte requisicioni et instrumentorum requisicioni et predictis omnibus aliis dum sicut premictetur agerentur et fierent una cum prenominatis testibus rogatus rogaui et presens interfui eaque omnia et singula sic fieri uidi et audiui ideoque hoc presens publicum instrumentum manu mea fideliter scripsy et in publicam formam redegi et signo et nomine meis solitis et consuetis signaui rogatus et requisitos in fidem et testimonium omnium singulorum premissorum.

(Sinal do notário).

[Na plica]

Gomecius.

[Com o selo pendente de cera vermelha do cabido de Lisboa sede vacante].

[No verso]

Pago__ xvj reaes. Johanes Gunsalui.

Registado, xvj reaes. Rodrigo Anes.

Documento 4

1510 abril, 15, Castelo de Enghien (Soignies, Hainault, Bélgica) – *Filipe de Cleves, “duque de Coimbra”, nomeia representantes para tomarem posse do ducado de Coimbra e do “condado” de Montemor; que lhe couberam pela morte de D. João de Portugal.*

Landesarchiv NRW Abteilung Rheinland - AA 0611 / Ravenstein, Urkunden AA 0611, Nr. 62.

Descrição documental em linha: https://www.archive.nrw.de/archivsuche?link=VERZEICHUNGSEINHEIT-Vz_832627f9-654a-4587-a36f-9cb5c4a079be

Obs.: documento delido nalgumas partes, dificultando a leitura.

Philippus dux Colimbrie, Dux in Clevis, Comes in Marca, de Ravestam, de Angia, de Vbymendale, de Oxensschere et dominum. Vniueris presentes litteras lectures, salutem et dilectionem. Notum facimus ex cum per decessum pie memorie serenissimi principis Johannis Portugalie et Algarbii regis, domini et consanguini nostri colendissimi nuper defuncti, ducatus Colimbrie, comitatus et dominum Montismaioris cum omnibus appetentibus et dependentibus in dicto regno Portugalium sita. Etiam nonnulla alia dominia vilae et loca extra dictum regnum, nobis succesorio et hereditario jure obuenerint quibus dictum comitatuum dominis castris territoriis et villis pro debito nostro officio congenit de salubri

regimine et gubernaculis tam iustitis quam pollicis oportune promisum Dei igitur plene confidentes fidelitati sapiencie et prudencie nobilium virorum carissimorum nostrorum Georgii de Thesire ecclesie collegiate Caseletensis prepositi et Anthonii de Exegny militis domini de Stybonal comissimus et ordinamus et per has presentes comictimmus et ordinamus ut et quemlibet eorum comunitim et diuisim seu aliquo fortuito casu infrascripta mandata nostra simul gerere curare et exequi non soalerent concedendo et tribuendo ipsis et cuiuslibet eorum auctoritate potestatem et mandatum speciale nostro nomine ut dux Colimбри comes et dominus Montimaioris et eorum pertinenciarum se transferre et comparere apud omnes et singulas ciuitates urbes opida castra portus villas et territoria dictorum nostrorum dominorum. Et eorumdem capere possessionem. Et illuc prestare et facere in anima nostra juramentum quod duces Colimбри et domini Montismaioris tenent et consueuerunt facere in adoptione dictorum dominorum, ipsis ciuitatibus urbibus opidis vassallis et subdicis recipere etiam a dictis ciuitatibus opidis territoriis vassallis et judicis juramentum fidelitatis quod de jure tenentur et consueuerunt facere principibus et ducibus Colimbre et dominis Montismaioris etc. In super constituendi ordinandi mutandi et continuando in dictis ciuitatibus opidis castris villis portibus et locis quibuscumque judices ordinarios pedanios legislatores justiciario officiarios tabelliones collectores seu receptores vectigalium theoloniorum ri...torum (?) et aliorum quorumcumque jurium pertinentium dictis dominis capitaniis et custodes castrorum portium et quoscumque administratores justicie et pollicie secundum iura et consuetudines dictorum dominorum audire rationes corrigere emendare et reformare quicquid utilitati publice notum inuenient iuxta juris et racionis ordinem obseruatis privilegis statutis et consuetudinibus stilo et moribus patrie. Ordinandi etiam et procedendi canonice de quibuscumque dignitatibus beneficiis officiis et seruicis ecclesiasticis rite vacantibus. Comitendo etiam et instituendi locum euentem unum vel plures ecclesiasticos vel seculares qui per nostram absencionem aut donec alis de dictis dignitatibus beneficiis officiis seruentis et administrationis quibuscumque tam ecclesiasticis quam secularibus ut nos sture fuerit promisum et ordinatum. Promittentes sub fide et juramento nostro perpetuo habere rata ...ta (?) firma et stabilia omnia et quecumque de istos nostros locotenentes legatos nuncios et procuratores generales et speciales vel alterum eorum in omnibus et quibuscumque istis nostris negociis et mandatis. Acta facta decreta ordinata gesta et disposita forent. Etiam si regni rexerit pro eorum firmitate mandatum magis speciale et ut ea omnia per nos coram et in persona. Acta facta decreta et disposita fuissent. In quorum fidem testimonium et corroboracionibus perpetuum duximus ista nostra manuali signo ei appensione sigilli nostri munenda. Datum in castro nostro Angie, decima quinta die aprilis, anno millesimo quingentesimo decimo.